
  
  

  
Agli interessati  

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente   

Agli Atti   

  

  

Oggetto: Dispositivo di nomina e contestuale convocazione della commissione di valutazione delle 

domande per le seguenti selezioni:  

2 DOCENTI E 2 TUTOR INTERNI ED ESTERNI, per le attività di “PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI” PER LA PREVENZIONE 

DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “DAMMI LA MANO”; 

4 DOCENTI INTERNI ED ESTERNI, PER LA SELEZIONE DI personale esperto per le 

attività di “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento” PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO “DAMMI LA MANO”; 

3 DOCENTI INTERNI PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI INDIVIDUALI, 

AVENTI AD OGGETTO: svolgimento di attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi, a valere sui costi indiretti, nell’ambito del progetto: “DAMMI LA MANO” 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

 

TITOLO PROGETTO: DAMMI LA MANO   

CUP: C74D22002950006  

CNP M4C1I1.4-2022-981-P-17513  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 





VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»;  

VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il Decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»;  

VISTO il regolamento dell’attività negoziale del DS e dei criteri per la scelta di esperti interni ed esterni, 

deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8/2002 del 18.10.2022 e con delibera n. 26 del 23 maggio 

2023 utilizzati in riferimento alle varie professionalità necessarie per l’attuazione delle azioni dei vari PNRR 

dal Consiglio di Istituto ed in data 15 maggio 2023 adottati con delibera n.35 dal Collegio dei Docenti; 

VISTA la necessità di individuare le risorse professionali riportate nell’oggetto e di cui ai singoli avvisi 

pubblici, per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di esecuzione 

del Consiglio, in data 13 luglio 2021;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 

istituzioni scolastiche”, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 116,791,28 €;  

VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole”;  

DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di 

studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso interventi personalizzati 

sui bisogni degli studenti;  

VISTO L’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 

“[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia di tipo sistemico, 

basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione degli apprendimenti, sul 

monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla progettazione 

coordinata degli interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia delle azioni intraprese, sulla sinergia con 

la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le famiglie.”  

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 

dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare le azioni 

di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica;  

 



VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTA la proposta progettuale dal titolo DAMMI LA MANO inoltrata in data 22.02.2023 con codice 

identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-17513;  

TENUTO CONTO dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e l’Istituto “L. 

di Savoia” di cui al prot. 52626 del 18/03/2023;  

VISTO la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole”;  

TENUTO CONTO che la Prof.ssa Grazia Angeloni ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo 

Istituto;  

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico prot. 5765 del 23/03/2023;                 
RICHIAMATA la delibera n. 22 del 06/12/2022 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  

RICHIAMATA la delibera n. 12 del 14/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;     

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  

2015, n. 107»;  

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in merito alle 

istruzioni operative;   

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTI gli avvisi prot. n. 9245, 9251, 9253 del 18.04.2024 tutti pubblicati su Albo on line, Amministrazione 

Trasparente e sul sito della scuola sezione avvisi, nell’ambito del progetto “DAMMI LA MANO”  

RAVVISATA la necessità di istituire una commissione per la selezione delle domande degli avvisi pubblici 

di cui sopra;  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 

delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il Dirigente Scolastico, 

Prof.ssa Grazia Angeloni (Presidente); il Collaboratore del DS Prof. Giampiero Bascelli (Componente);il Sig. 

il Dott. Gennaro Battaglia (Componente) anche in qualità di segretario verbalizzante, la Dott. Teresa Di Vieste 

(Componente) i quali posseggono i necessari requisiti; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 

novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

  

DISPONE  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

Art. 1 (Costituzione della Commissione)  

 

1. È nominata la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute, relative ai 

tre avvisi su richiamati. La Commissione è costituita come segue:  

Presidente Grazia Angeloni   

Componente Giampiero Bascelli   

Componente Gennaro Battaglia  

Componente Teresa Di Vieste 



Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, assistente 

amministrativo Dott. Gennaro Battaglia.  

  

 

Art. 2 (Modalità di funzionamento)  

 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Dispositivo esamina le domande di partecipazione 

utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui agli avvisi in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 

Dispositivo redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.  

3. Il presente Dispositivo è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, parimenti su Albo on line ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  

La Commissione è convocata presso l’Ufficio del Dirigente scolastico per il giorno 29 aprile 2024 ore 10:00 

per la valutazione delle domande pervenute.  

 

 

                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                                          Prof.ssa Grazia Angeloni  

   


		2024-04-24T05:50:17+0000
	ANGELONI GRAZIA




